
 

 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 

 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

 
DETERMINAZIONE 67 

 

Oggetto: Utilizzo interfaccia Anac PCP e contestuale deroga all’utilizzo di piattaforme certificate per 

affidamenti di forniture e/o servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro - Affidamento diretto fuori 

Piattaforma di Approvvigionamento Digitale per l’acquisto licenza e supporto per il programma EGS 

Calcmenu Web per un periodo di un anno rinnovabile per un ulteriore anno e fino ad un massimo di € 

4.999,00 oltre iva 

 

Premesso che: 

● l’art. 19 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1, della legge 21 giugno 2022, n. 78” prevede, in attuazione del principio della digitalizzazione dei contratti 

pubblici, che le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici siano svolti 
digitalmente mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti; 
● con nota di data 27 dicembre 2023 Trentino Digitale comunicava che, a partire dal 1 gennaio 2024, 
non sarebbero più potute essere attivate dalle stazioni appaltanti del sistema pubblico provinciale nuove 

procedure di richiesta di offerta e di ordinativi di acquisto nella piattaforma Mercurio, data la piena 
interoperabilità del programma informatico Contracta con la piattaforma dei contratti pubblici dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 
● con comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro” si è rappresentata la modalità suppletiva che può essere 
utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale (PAD), 
per il primo periodo di operatività della digitalizzazione; 
● non risulta attualmente possibile espletare procedure di acquisto su piattaforma Contracta poiché il 

fornitore ha difficoltà nell’iscrizione alla piattaforma suddetta in quanto fornitore estero e tale circostanza 
giustifica il ricorso alla piattaforma contratti pubblici (PCP) per l’acquisizione del CIG; 
● l’Istituto da anni utilizza un programma denominato “EGS Calcmenu Web” per fornire agli studenti le 
nozioni fondanti e fondamentali relative a processi e attività connesse al ruolo di operatore e tecnico di cucina 

in grado di utilizzare le nuove tecnologie per espletare in maniera più completa, efficace ed efficiente il proprio 
lavoro. Si tratta quindi di un ausilio fondamentale e moderno per permettere agli studenti (futuri chef) di 
imparare a gestire completamente e in autonomia un intero menu, corredato delle spese necessarie a 
realizzarlo, della gestione del magazzino, dell’apporto calorico per piatto e dell’applicazione della normativa 
vigente, integrando le capacità di intelligenza artificiale per una gestione avanzata dei piatti, miglioramenti 

delle ricette e una sofisticata creazione e pianificazione dei menu; 
● risulta pertanto importante confermare l’uso dell’attuale software, considerato anche l’investimento sui 
Docenti - formati negli anni specificamente all’utilizzo di tale strumento - e per supportare gli Studenti nel loro 
percorso formativo, dato che si sono già interfacciati negli anni precedenti al suddetto software; 

● l’istituto ha quindi necessità di procedere all’affidamento del servizio in oggetto; 
● a fronte di tale criticità, per consentire l’espletamento dell’imminente servizio, si è ritenuto di affidare 
le prestazioni in oggetto fuori piattaforma, mediante acquisizione del CIG di importo inferiore ai 5.000,00 euro 
sulla Piattaforma Contratti Pubblici (PCP), e stipulazione del contratto con scambio di corrispondenza secondo 

gli usi commerciali, ai sensi dell’articolo 15 della Legge provinciale n. 23/1990, quale modalità suppletiva 
consentita dal Comunicato ANAC sopra citato. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”; 

VISTO il D. Lgs 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, la LP di contabilità 14 settembre 

1979, n. 7 e relativo regolamento attuativo D.P.G.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/leg., i criteri stabiliti dal 

regolamento di contabilità approvato con delibera della Giunta Provinciale n. 2352 dd. 02.10.2009 e D.P.P. n. 

20-22/Leg. Dd 12.10.2009, in fase di modifica; 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 

formative provinciali, approvato con D.P.P. 12.10.2009 n. 20-22/Leg, con particolare riferimento all’art. 36 

(norma di rinvio); 

ifpar_tn-26/09/2024-67 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 

 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 

 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

VISTO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei Contratti pubblici”, e, in particolare, 

l’art. 50, comma 1, lett. b) che disciplina l’affidamento diretto dei servizi forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO che ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, 

lettere a) e b), di importo inferiore al 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la 

stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 

predeterminate ogni anno; 

VISTO che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023 è comunque consentito derogare all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 Euro; 

VISTO il comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 avente ad oggetto “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice dei Contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con cui si rappresenta la modalità suppletiva che può 

essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD, per il primo periodo di operatività della 

digitalizzazione; 

VISTA la nota APAC prot. PAT/43060 avente ad oggetto “Prime indicazioni sulla nuova piattaforma Contracta. 

Pubblicità e trasparenza. Acquisizione CIG. Informativa.” con cui, tra le varie indicazioni, si confermava la 

possibilità di cui al comunicato ANAC di cui sopra; 

VISTA la LP n. 23 del 19.07.1990 – Legge provinciale sui contratti e sui beni provinciali e ss. mm. Ii., in 

particolare l’art. 32 che dispone in ordine all’effettuazione di “Spese in economia” mediante l’adozione di un 

programma di spesa; 

VISTA la nota prot. n. 9267 dd. 1.08.2008 con la quale il Servizio Appalti e Contratti e Gestioni Generali 

comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale se adeguatamente 

motivate sul provvedimento di adozione degli impegni; 

RILEVATA la necessità di affidare alla società F&B Software and Consulting for Hospitality Industry di Scinetti 

Edoardo l’acquisto della licenza e il supporto per il programma EGS Calcmenu Web; 

STABILITO di procedere mediante affidamento diretto fuori dalle Piattaforme di Approvvigionamento Digitale 

certificate (PAD) tramite la stipulazione del contratto mediante lo scambio di corrispondenza secondo gli usi 

commerciali, ai sensi dell’articolo 15 della Legge provinciale n. 23/1990; 

RILEVATO che il valore della fornitura in oggetto non supera il limite previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. lgs. 36/2023, entro cui è possibile concludere il contratto mediante affidamento diretto con l’operatore 

economico ritenuto idoneo, anche senza previa consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402160 del bilancio gestionale per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTA la verifica di regolarità contabile prevista dagli artt. 14 e 15 del Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali; 

VISTI i motivi espressi in premessa che si intendono ivi integralmente richiamati; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dell’istituzione n. 13 di data 29 dicembre 2023 di approvazione del 

bilancio finanziario 2024-2026 e la determinazione n. 97 del 29/12/2023 con la quale il Dirigente, a seguito 

dell’approvazione del bilancio di previsione da parte del Consiglio, ha adottato il bilancio finanziario gestionale 
2024-2026; 
 

Evidenziato 

che si è provveduto alle seguenti verifiche propedeutiche alla stipula del contratto, acquisendo i seguenti 
documenti: 
● DURC; 

● consultazione casellario ANAC. 
 
Ravvisata la congruità dei prezzi 
 

DETERMINA 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it


 

 

ISTITUTO di FORMAZIONE PROFESSIONALE ALBERGHIERO di ROVERETO 

 

 

Sede legale: viale dei Colli, 17 - 38068 Rovereto (TN) - tel. 0464439164 - fax. 0464435851 

C.F. n. 94031080222 – email: segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it - pec: ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it   

 
1. di provvedere all’acquisto della licenza e il supporto per il programma EGS Calcmenu Web; 

2. di imputare la spesa presunta sul capitolo 402160 fino ad un massimo di € 4.999,00 oltre iva; 

3. di provvedere alla liquidazione e al pagamento su presentazione di idonea documentazione contabile; 

4.  di attestare la copertura finanziaria degli impegni assunti con la presente determinazione; 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8 del 

Regolamento di attuazione della L.P. 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26.03.1998 n. 6-78/Leg.; 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul Sito istituzionale, ai sensi dell’art 14, co. 

6, del D.P.G.P. 18.10.1999, N. 13-12/Leg. 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Prof. Vito Rovigo 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del 

nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento delle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali, D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg, si attesta la regolarità contabile del 

presente atto di impegno della spesa. 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
 dott.ssa Annalisa D’Agostino 

 

 

mailto:segr.ifpa.rovereto@scuole.provincia.tn.it
mailto:ifpa.rovereto@pec.provincia.tn.it

		2024-09-26T10:12:33+0200




